
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

24 октября 2023 г. 

Москва 

№ 528 

 
"" 

 

Об утверждении Регламента проведения отборочного этапа открытой 

универсиады федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов 

имени Патриса Лумумбы» «RUDN-ON» в 2023/2024 учебном году 

 

В целях выявления, поддержки и содействия профессиональному росту и 

развитию одаренных студентов и выпускников РУДН и других образовательных 

организаций высшего образования Российской Федерации и зарубежных стран, 

ориентированных на продолжение обучения в Университете 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие Регламент проведения отборочного 

этапа открытой универсиады федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» «RUDN-ON» в 2023/2024 учебном 

году (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу Регламент проведения отборочного этапа 

открытой универсиады федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» «RUDN-ON», утвержденный приказом от 22.02.2023 №230-ом, 

с даты издания настоящего приказа. 

 

И.о. Проректора 

 

 

А.А. Воробьева 

 

 
А.В. Долгова 

+7 (495) 434-42-12, доб. 25-66 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН  

приказом  

от 24 октября 2023 г. № 

528 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Регламент  

проведения отборочного этапа открытой универсиады федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» «RUDN-ON» (Универсиады РУДН)  

в 2023/2024 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва – 2023  



Электронная версия документа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Регламент отборочного этапа открытой универсиады федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» «RUDN-ON» (Универсиады РУДН) (далее соответственно – 

Регламент, Универсиада) определяет правила участия, форматы и сроки 

проведения мероприятий отборочного этапа Универсиады. 

1.2. Настоящий Регламент разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», уставом федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (далее – РУДН), Положением об 

открытой универсиаде федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» «RUDN-ON» (Универсиады РУДН), 

(далее – Положение). 

1.3. Настоящий Регламент, а также все изменения, вносимые в него, 

утверждаются приказом первого проректора – проректора по образовательной 

деятельности РУДН. 

1.4. В целях организации и проведения отборочного этапа Универсиады, 

в том числе для определения и включения ее в перечень предметных 

направлений, основные учебные подразделения РУДН (далее – ОУП) подают 

заявку на электронную почту оргкомитета Универсиады (далее – Оргкомитет) 

org.rudnon@rudn.ru, содержащую следующие сведения: 

- информацию о наименовании ОУП, координаторе, предметном(-ых) 

направлении(-иях) и дисциплинах, по которым будут разработаны задания 

Универсиады (Приложение №1); 

- предложения в состав методической комиссии (не менее 3 человек); 

- предложения в состав апелляционной комиссии (не менее 3 человек); 

- предложения в состав жюри (не менее 3 человек); 

- контактные данные ответственного лица ОУП за взаимодействие с 

Оргкомитетом (координатор); 

- методические рекомендации по подготовке к отборочному и 

заключительному этапам Универсиады. 

1.5. Рассмотрев заявки ОУП на включение в перечень предметных 

направлений Универсиады, Оргкомитет инициирует приказ первого проректора 

- проректора по образовательной деятельности об утверждении перечня 

предметных направлений Универсиады на текущий учебный год не позднее 1 

октября. Перечень предметных направлений Универсиады на текущий учебный 

год публикуется на официальном сайте Универсиады. 

mailto:org.rudnon@rudn.ru


Электронная версия документа 

1.6. Отборочный этап Универсиады проводится в формате 

интеллектуального соревнования в сроки с 20 по 28 ноября текущего учебного 

года. 

1.7. Информационное обеспечение и регистрация участников 

Универсиады осуществляется на официальном сайте Универсиады: 

http://universiada.rudn.ru/. 

1.8.   Демоверсии заданий отборочного этапа Универсиады и 

методические рекомендации публикуются на сайте Универсиады не позднее, чем 

за 2 (две) недели до начала отборочного этапа. 

1.9. Ссылки на прохождение демоверсии заданий отборочного этапа 

Универсиады будут доступны участникам в личных кабинетах после 

прохождения регистрации. 

1.10. Для оперативного решения вопросов по регистрации и участию в 

Универсиаде участники могут обращаться в Оргкомитет: org.rudnon@rudn.ru. 

 

2. Порядок регистрации участников отборочного этапа Универсиады 

 

2.1. Регистрация участников отборочного этапа Универсиады (далее – 

Участники) проводится до 19 ноября текущего учебного года. 

2.2. Участники проходят регистрацию дистанционно с использованием 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет») 

на сайте Универсиады: http://universiada.rudn.ru/. 

2.3. Регистрация участников является обязательной и проводится по 

предметным направлениям, утвержденным в текущем учебном году. Участник 

может выбрать одно или несколько предметных направлений. 

2.4. Регистрируясь, участник подтверждает, что ознакомился, принял и 

полностью согласен с Положением и настоящим Регламентом. 

2.5. При регистрации участник на добровольной основе предоставляет 

согласие на обработку своих персональных данных, указанных в форме 

регистрации путем загрузки в личный кабинет скан-копии подписанного 

согласия на обработку персональных данных. Форма согласия на обработку 

персональных данных устанавливается Положением. 

2.6. Процедура регистрации участников осуществляется в два этапа:  

- получение логина и пароля для входа в личный кабинет 

осуществляется путем прохождения по ссылке «Регистрация» на сайте 

Универсиады, заполнения данных участника (ФИО, электронная почта, пароль и 

подтверждение пароля), введения кода подтверждения регистрации, который 

направляется на указанную при регистрации электронную почту участника; 

- после входа в личный кабинет участник заполняет регистрационную 

форму и подгружает необходимые документы (скан-копии документов в 

электронном виде) и выбирает предметное(-ые) направление(-ия), в которых он 

будет участвовать. 

http://universiada.rudn.ru/
mailto:org.rudnon@rudn.ru
http://universiada.rudn.ru/


Электронная версия документа 

2.7. Участник несет ответственность за полноту и достоверность данных, 

указанных им при регистрации. Претензии, связанные с неполным или неверным 

заполнением регистрационной формы, или возникшие в результате технических 

проблем при регистрации, после окончания периода регистрации Оргкомитетом 

не принимаются и не рассматриваются. 

2.8. Незарегистрированные или отказавшиеся от регистрации лица не 

допускаются к участию в отборочном этапе Универсиады. 

 

3. Порядок проведения отборочного этапа Универсиады 

 

3.1. К участию в отборочном этапе Универсиады допускаются только 

зарегистрированные в установленном порядке участники. 

3.2. Отборочный этап проводится в дистанционном (онлайн) формате с 

использованием сети «Интернет» в соответствии с графиком проведения 

испытаний в период с 20 по 28 ноября текущего учебного года. 

3.3. Графики проведения испытаний по каждому предметному 

направлению, условия, требования, порядок выполнения заданий и дата 

резервного дня утверждаются Оргкомитетом и размещаются на сайте 

Универсиады не позднее, чем за 2 (две) недели до начала отборочного этапа. 

3.4. В рамках испытаний участники выполняют задания в обозначенные 

на сайте Универсиады сроки отдельно по каждому предметному направлению. 

Для этого в указанное в графике проведения конкретного испытания время 

каждый участник должен пройти по соответствующей ссылке, размещенной в его 

личном кабинете. Время выполнения заданий ограничено и зависит от 

выбранного предметного направления. 

3.5. Участники имеют возможность самостоятельно определять порядок 

выполнения заданий и корректировать ответы до истечения установленного 

времени выполнения заданий. По истечении установленного времени система 

автоматически прекращает доступ участников к заданиям. При этом в зачет идут 

только те задания, на которые участник успел дать ответы. Участник, используя 

активные элементы интерфейса персональной страницы, может завершить 

выполнение задания ранее установленного времени. 

3.6. Участникам предоставляется одна попытка для прохождения 

отборочного этапа Универсиады по выбранным предметным направлениям. 

3.7. Рабочее место участника отборочного этапа должно соответствовать 

требованиям к аппаратной части и программному обеспечению компьютерной 

техники: 

- наличие стационарного компьютера или ноутбука; 

- наличие устойчивого подключения к сети «Интернет». 

3.8. Проверка заданий отборочного этапа Универсиады осуществляется в 

автоматическом режиме программно-аппаратным способом.  



Электронная версия документа 

3.9. Не позднее чем через 5 (пять) рабочих дней с даты окончания 

отборочного этапа Универсиады (не позднее 5 декабря) правильные ответы 

заданий и баллы за выполненные задания, выставленные по результатам 

проверки работ участников, публикуются в личном кабинете каждого участника 

и остаются доступны участникам в течение двух дней.  

3.10. Апелляции по результатам отборочного этапа Универсиады 

принимаются в случаях, предусмотренных настоящим Регламентом.  

3.11. Участники, не прошедшие отборочный этап по уважительной 

причине, могут быть допущены к участию в пропущенном испытании в 

резервный день на основании личного заявления, поданного в Оргкомитет 

(org.rudnon@rudn.ru) не позднее 18-00 ч. по московскому времени в день, 

следующий за днем пропущенного испытания. В заявлении должна быть указана 

причина пропуска испытания, тема письма «Резервный день» и приложены 

подтверждающие документы (при наличии).  

Решение о признании причины уважительной принимается Оргкомитетом 

в срок до 3 (трех) рабочих дней и доводится до участника путем направления 

ответа на личную электронную почту, указанную при регистрации. 

3.12. Уважительными причинами пропуска/ не прохождения испытания 

отборочного этапа Универсиады могут являться:  

- болезнь участника, подверженная справкой медицинской 

организации; 

- сбой связи со стороны участника по причине, от него не зависящей, 

подтверждённой заключением (справкой) организации, предоставляющей услуги 

доступа к сети «Интернет» и (или) электронной версией документа 

ресурсоснабжающей организации (в случае отключения электроэнергии); 

- чрезвычайная ситуация техногенного или природного характера. 

3.13. В случае несогласия с результатами прохождения испытания 

(нескольких испытаний в рамках прохождения отборочного этапа) участник 

имеет право подать апелляцию. Для этого ему необходимо подать заявление в 

Оргкомитет (org.rudnon@rudn.ru) не позднее 18-00ч. по московскому времени в 

день опубликования результатов прохождения отборочного этапа с указанием 

темы письма «Апелляция».  

3.14. Поступившие апелляции рассматриваются апелляционной 

комиссией, формируемой в соответствии с Положением, в течение 2 рабочих 

дней, по итогам рассмотрения по каждой апелляции выносится одно из 

следующих решений: 

− удовлетворить апелляцию участника и пересмотреть результаты 

прохождения испытания в сторону повышения; 

− не удовлетворить апелляцию участника и пересмотреть результаты 

прохождения испытания в сторону понижения; 

mailto:org.rudnon@rudn.ru
mailto:org.rudnon@rudn.ru


Электронная версия документа 

− не удовлетворить апелляцию участника и оставить результаты 

прохождения испытания без изменений. 

3.15. Решение апелляционной комиссии публикуется в личном кабинете 

участника, подавшего апелляцию, не позднее одного рабочего дня, следующего 

за днем заседания апелляционной комиссии.   

3.16. Оргкомитет не осуществляет рассылку результатов отборочного 

этапа Универсиады на электронную почту участников, указанную при их 

регистрации, и индивидуально не информирует участников каким-либо иным 

способом, кроме информирования через личный кабинет участника отборочного 

этапа и/или сайт Универсиады. 

3.17. Участник должен неукоснительно соблюдать все правила 

организации и проведения испытаний. В случае нарушения указанных правил 

результаты испытаний участника аннулируются. 

3.18. Критерии и список участников, приглашенных на заключительный 

этап, определяет жюри совместно с Оргкомитетом. 

 

4. Режим конфиденциальности и защиты от несанкционированного 

доступа к заданиям 

 

4.1.  Члены Оргкомитета, исполнительного комитета, методической и 

апелляционной комиссий, а также жюри Универсиады, имеющие доступ к 

конфиденциальной информации, несут персональную ответственность за 

нарушение конфиденциальности информации и несоблюдение необходимых мер 

предосторожности и защиты информации от несанкционированного доступа. 

  



Электронная версия документа 

Приложение 1 

к регламенту отборочного этапа открытой 

универсиады федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы 

народов имени Патриса Лумумбы» «RUDN-ON» 

(Универсиады РУДН) в 2023/2024 учебном году 

 

Форма заявки 

Предметное направление 

 
название предметного направления 

 
1. Универсиада по предметному направлению «______________» проводится по ____ 

направлению(ям) подготовки:  

− _______________ (шифр, наименование), 

− _______________ (шифр, наименование), 

 

2. Отборочный этап состоит из заданий по следующим дисциплинам: 

a. Базовые дисциплины:  

− __________________;  

− __________________;  

− __________________. 

 

b. Специализированные дисциплины:  

− __________________;  

− __________________;  

− __________________. 

 

3. Основное учебное подразделение: 

 
название ОУП полностью без сокращений 

 

4. Координатор: 

 

ФИО 
(полностью, без сокращений) 

 
 

Должность   

Моб. телефон   

e-mail   

 
 


	1. Общие положения

